



RISPOSTA ALLE INTERPELLANZE

Oggetto: Interpellanza del 22 aprile 2025 dell'On. Giorgio Barozzi con oggetto: "Parco giochi della Scuola dell'Infanzia, quo vadis?"

Risposta: Data dall'On. Damiano Robbiani nella seduta CC del 29.4.2025

Trascrizione della risposta data in forma orale:

"Per quale motivo ci è voluto quasi un anno di tempo per iniziare i lavori di costruzione del centro associazioni?"

Dopo l'approvazione da parte del Consiglio Comunale del credito per l'edificazione del nuovo centro associazioni, sono stati necessari diversi passaggi procedurali che spiegano il tempo trascorso fino all'inizio effettivo dei lavori.

In particolare:

- *Si è dovuto attendere la crescita in giudicato della risoluzione del Consiglio comunale.*
- *È stata elaborata la documentazione tecnica completa per la domanda di costruzione ordinaria, comprensiva dei piani definitivi e degli incarti tecnici ed energetici.*
- *La domanda di costruzione è stata depositata il 3 ottobre 2024, seguita da un periodo di pubblicazione obbligatoria di 30 giorni, anche in relazione alla richiesta di approvazione per la captazione di acqua di falda.*
- *A causa di un'opposizione presentata da confinanti – successivamente ritirata grazie a un accordo – la licenza edilizia è stata rilasciata soltanto il 26 febbraio 2025.*
- *I lavori di costruzione sono quindi iniziati il 10 marzo 2025.*

I tempi procedurali intercorsi dall'approvazione del credito all'avvio dei lavori sono del tutto regolari e nella norma. Le dilatazioni dei tempi sono imputabili a cause esterne indipendenti dalla volontà del Municipio, in particolare l'opposizione in fase di procedura edilizia, un evento non raro e da considerare in progetti di questa entità.

Per quale motivo è stato sostituito il cavallo? Con quale criterio vengono scelte le nuove giostre per i bambini? Visto che con i lavori la parete di arrampicata molto apprezzata è stata completamente demolita (e giaceva inutilizzata al bordo del parco giochi mentre ora sembra sparita), non sarebbe stato economicamente più efficiente sostituire il cavallo direttamente con la parete?

Il cavallo è stato sostituito perché il modello presente non rispondeva più agli standard di sicurezza UPI. Le nuove giostre vengono scelte privilegiando la varietà dei tipi di gioco. In merito alla parete di arrampicata, è previsto il suo ripristino o la posa di una nuova struttura adeguata una volta conclusi i lavori.

La problematica della chiusura dei gabinetti subito terminato l'orario di asilo era già stata segnalata in passato? Come saranno comunicanti il centro associazioni e il parco giochi una volta terminati i lavori? Vi saranno nel centro associazioni dei gabinetti a disposizione dei bambini del parco giochi? Anche nei fine settimana? Se no, visti i lavori di scavo attualmente in corso, non sarebbe particolarmente ottimale predisporre già gli attacchi delle tubazioni per la creazione di un gabinetto per il parco giochi in un prossimo futuro? A quanto ammonterebbe il costo per la realizzazione di tale opera con e senza le sinergie appena elencate?

La problematica era già stata segnalata nel 2021 tramite un'interpellanza del gruppo PPD e il Municipio è sensibile al tema. Si è per tanto valutata la possibilità di realizzare un WC accessibile direttamente dal parco giochi all'interno del nuovo centro associazioni; tuttavia, ciò non sarà possibile a causa della mancanza di spazi, occupati dagli impianti tecnici ed energetici. La creazione di un locale separato comporterebbe costi supplementari non preventivati. Saranno comunque valutate soluzioni alternative."